

**Lucrari de modernizare a strazi
Unirii din com. Stauceni, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea strada Unirii, com. Stauceni**

Intocmit in prețuri curente 23.06.2021

Valoarea de deviz 4 066 970,03 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	3,800	45,00	171,00
2.	7111020030200	Miner	h-om	0,549	45,00	24,71
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1,920	45,00	86,40
4.	7123010010200	Betonist	h-om	10,980	45,00	494,10
5.	71230110200	Betonist	h-om	5,985	45,00	269,32
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	89,125	45,00	4 010,63
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	66,750	45,00	3 003,75
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	6,160	45,00	277,20
9.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,200	45,00	324,00
10.	7129020012800	Pavator	h-om	1 891,376	45,00	85 111,92
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	420,090	45,00	18 904,05
12.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	65,600	45,00	2 952,00
13.	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,380	45,00	17,10
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,108	45,00	409,86
15.	7212030022700	Sudor	h-om	59,580	45,00	2 681,10
16.	7422090100200	Corhonitor	h-om	7,000	45,00	315,00
17.	8141260100100	Fasonator	h-om	26,800	45,00	1 206,00
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	938,915	45,00	42 251,17
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	45,00	20,25
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,277	45,00	552,46
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	610,582	45,00	27 476,19
Total manopera						190 558,21

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblira BAD22,4	t	538,479	1 020,00	549 248,58
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica - beton asfaltic stabilizata MAS16 cu bitum 50/70 modificat	t	358,986	1 250,00	448 732,50
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm - piatra sparta LA30, fr. 8-22,4mm	m3	125,020	235,00	29 379,70
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm - piatra sparta LA30, fr. 31,5-63mm	m3	1 644,610	235,00	386 483,35
5.	1411122201752	Piatra sparta LA30, fr. 16-31,5mm	m3	105,595	235,00	24 814,83
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	22,914	650,00	14 894,10

7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,820	220,00	2 600,40
8.	1421102200525	Nisip conform SR EN 12620	m3	520,033	220,00	114 407,26
9.	1421102200546	Nisip conform SR EN 12620	m3	3,885	220,00	854,70
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	33,256	220,00	7 316,32
11.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,677	220,00	148,94
12.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,208	4 550,00	946,40
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,460	5 100,00	17 646,00
14.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,780	5 100,00	3 978,00
15.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	30,900	265,00	8 188,50
16.	23203226000401	Bitum - Emulsii bituminoase conform SR EN 13808	t	3,539	7 650,00	27 073,35
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,200	18,00	129,60
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	21,420	32,00	685,44
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	80,960	54,00	4 371,84
20.	2430226109418	Diluant pt.produze de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,060	33,00	166,98
21.	2513206621650	Placi tehnice - microbile reflectorizante de sticla	kg	30,360	18,50	561,66
22.	26151073261051	Indicator rutier D900	buc	9,000	750,00	6 750,00
23.	26151073261051 6	Indicator rutiere BH-700x350	buc	1,000	820,00	820,00
24.	26151073261052	Indicator rutier B700	buc	18,000	645,00	11 610,00
25.	2651122100024	Ciment CEM II/ A-LL32.5 (M400))	kg	4 170,403	1,40	5 838,56
26.	2651122100027	Ciment CEM II/ A-LL32.5 (M400))	kg	1 243,200	1,40	1 740,48
27.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 299,100	1,40	1 818,74
28.	2651122100442	Ciment CEM II/ A-LL32.5 (M400))	kg	6 114,990	1,40	8 560,99
29.	2661112800655	Placi de trotuare din beton H= 4m tip Caramida	m2	788,655	114,35	90 182,70
30.	2663102100015	Beton C12/15	m3	78,360	860,00	67 389,60
31.	2663102100020	Beton C16/20	m3	95,369	910,00	86 785,79
32.	2663102100897	Beton C12/15	m3	2,546	860,00	2 189,56
33.	2663102101020	Beton C16/20	m3	6,552	910,00	5 962,32
34.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,049	865,00	42,39
35.	2666122800286	Bordurii mari C25/30 (B30) BP100.30.15	m	1 145,700	106,50	122 017,05
36.	2666122800325	Bordurii mici din beton clasa C18/22,5 (B22,5) BP100.20.8	m	522,600	65,00	33 969,00
37.	2666122800562	Sectiile rigolei - rigolele existente	m3	8,858	0,00	0,00
38.	2710602000107	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 10 mm	kg	1,800	15,00	27,00
39.	2710602001A1	Otel beton A-I	kg	62,200	14,50	901,90
40.	2710602001A3	Otel beton A-III	kg	4 394,040	14,50	63 713,59
41.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	103,113	12,00	1 237,36
42.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	44,561	16,00	712,98
43.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial Marca CKM 2.30	buc	21,000	550,00	11 550,00
44.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	56,000	0,82	45,92
45.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	112,000	0,45	50,40
46.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	56,000	0,38	21,28
47.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,120	55,00	61,60
48.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,560	55,00	30,80
49.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	112,000	0,35	39,20

50.	2875274200098	Resouri ДБ conform SM EN 124-2:2016	buc	52,020	2 350,00	122 247,00
51.	2875274200099	Capace din fonta conform SM EN 124-2:2016 95 kg	buc	29,580	1 600,00	47 328,00
52.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	15,600	15,50	241,80
53.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,540	145,00	2 253,30
54.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	332,919	12,00	3 995,03
55.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	10,297	12,00	123,57
56.	4100116202820	Apa potabilă	m3	0,025	12,00	0,30
57.	4100126202818	Apa	m3	9,180	12,00	110,16
Total materiale de construcții						2 342 996,8
						2

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	11,315	190,00	2 149,85
2.	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	2,160	350,00	756,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	38,556	90,00	3 470,04
4.	2811230001303	Schela metalică tubulară	h-ut	0,221	10,00	2,21
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	19,278	190,00	3 662,82
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,168	190,00	31,92
7.	2922140007000	Macara	h-ut	93,541	350,00	32 739,35
8.	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	4,858	450,00	2 186,10
9.	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	27,460	950,00	26 087,00
10.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,032	450,00	464,40
11.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	108,188	380,00	41 111,44
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	50,411	255,00	12 854,81
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	434,482	255,00	110 792,92
14.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	10,086	360,00	3 630,96
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	50,411	750,00	37 808,25
16.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	27,130	320,00	8 681,60
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,530	300,00	759,00
18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4,706	50,00	235,30
19.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	13,454	350,00	4 708,90
20.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,422	350,00	147,70
21.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,908	350,00	3 467,80
22.	2952270003015	Aparat de sudură autogen	h-ut	27,720	70,00	1 940,40
23.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	11,652	12,00	139,82
24.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,960	25,00	24,00
25.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	2,394	25,00	59,85
26.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,150	20,00	3,00
27.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0,371	65,00	24,11
28.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,840	230,00	193,20
29.	2952500005607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	4,706	250,00	1 176,50
30.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,920	35,00	67,20

31.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	32,874	350,00	11 505,90
32.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	27,460	265,00	7 276,90
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	80,166	320,00	25 653,12
34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51,002	220,00	11 220,44
Total utilaje de construcții						355 032,81

Total	Lei	2 888 587,84
Asigurari sociale	24 %	45 733,97
Total		2 934 321,81
Cheltuieli de regie	10 %	293 432,18
Total		3 227 753,99
Beneficiu de deviz	5 %	161 387,70
Total		3 389 141,69
TVA	20 %	677 828,34

Total deviz:

4 066 970,03

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

